MESOPOTAMIA quoque inter Syriae partes a Plinio refertur ex argumen-
to nominis, quod inter Euphratem ab austro, et Tigrin ab oriente claudatur, e 
septentrione autem Tauro, quo ab Armeniis dirimitur. In hac igitur tres po-
tissimae urbes, Edessa, Carrae, Nisibis. Edessa ajpo; tou` e[dein Stephano, quod 
inter impetus aquarum sita sit. Hanc Hebraei Harac uocant, ubi Abagarus 
olim dicitur regnasse, qui datis ad Iesum litteris, responsum meruit accipere. 
Ad hanc quoque Tobiam misisse filium ad Gabelum sacrae testantur litterae. 
Edessenus princeps unus olim e quattuor, cum Syria nostri potirentur ha-
bebat metropolitanos tris sub patriarca Antiocheno constitutos, Edessanum, 
Geropolitanum et Coryciensem. Hanc etiam Haraph Turcarum dux, quan-
do Balduinus eam tenebat Eugenii III pon. et Conradi imperatoris tempo-
ribus cepit, trucidatis omnibus Christianis, nobilibus matronis supra aram 
diui Ioannis Baptistae constupratis. Carrae antiqua urbs. Lucanus de Cras-
so. Assyrias Latio maculauit sanguine Carras. Hic, ut scribit Spartianus in 
Caracalla, Lunae templum colebatur; quam siquis feminae nomine adoraret, 
subigi et dominari ab uxoribus putabatur. Si quis autem Lunum deum maris 
nomine coleret, uxoribus imperare ac dominari credebatur. Hanc, ut scribi-
tur in Pentateuco, Habramus incoluit, cum primum Hur Chaldaeorum est 
egressus. Nisibus Straboni, Nesibis Stephano, qui lapides cumulatos lingua 
Syrorum dicit significare, sub Tauro enim sita est. Zerbis fluuius in Tigrim 
Plinio fluit. 

BABYLONIA Mesopotamiae coniuncta inter Euphratis ipsius conuersiones 
australior est, Syriam tamen Ptolemaeo Plinioque non excedit. Hic Babylon 
gentis caput, Semiramidis aedificium, post uiri mortem. Cuius muri inter sep-
tem orbis miracula commemorantur, bitumine, quod in eo loco prouenit, ex 
parte magna constructi, latitudine pedum L, altitudine CC. Quadrigas inter 
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se occurrentes recipiebant. Intus horti pensiles et aureum Beli templum. Hic 
Assyriorum regia. In Babylonia Chaldaeorum natio, gens maxima et uetusta 
sectaque potius. De qua sic ait Diodorus libro tertio. Chaldaei mundum sem-
piternum esse affirmant neque principium habuisse neque finem habiturum. 
Annos quibus uacasse astrologiae dicunt, non facile quis crederet, ante ui-
delicet imperium Alexandri XLIII millia. Hieronymus noster in epistola ad 
Romanos Chaldaeorum, inquit, uetus traditio est, huius uisibilis formatique 
mundi fuisse inuisibilem et informem ac sempiternam materiam nulla pro-
ductione, quam Graeci hylen et chaos uocauerunt, Moses uero abyssum. Quin 
etiam et annorum circiter XXXIIII mil., supra DC ante regnum Macedonum 
fuisse testantur, quos siquis retro ab Alexandro computet, perueniet ad Ada-
mum primum, quod profecto Moses in omni eorum scientia eruditus cons-
cripsit et quod erroris erat elisit, dicens. In principio creauit Deus caelum et 
terram, quae erat inuisibilis et incomposita, quia tenebrae erant super faciem 
abyssi. Quod si nobis obiciunt Chaldaei, id Mosem non probasse, in promptu 
responsio est, quia nec ipsi suam positionem firmant, ex opinione scribunt. 
Est autem omni opinione certior fides, quae et rationi magis consentanea. Ne-
que enim par est aut uerisimile, ut natura inferior, par duratione superiori fiat. 
Haec itaque Hieronymi sententia cum Diodoro conuenit, praeterquam in an-
norum numero. Chaldaeos Stephanus Cephenas prius fuisse scribit a Cepheo 
patre Andromades matris Persei in ea regione regnante. Hellanicus in historia 
Persica scribit, post mortem Cephei exierunt cum exercitu finibus suis in Per-
sidem, nec amplius deinde Cephenos, sed Chaldaeos uocatos a quodam rege 
Chaldaeo. Sophocles in Tympanistis Chaldaeos alios prope Colchos ponere 
uidetur: Kovlco~ te kai; Caldai`o~ te kai; Su`rou e[qno~. Ignem imprimis adorant, 
quod Abramus qui ex eis erat refugisse dicitur. Mathematicaeque et astrono-
miae addicti. Cuius rei Cicero causam adfert, quod in montibus uersantur al-
tissimis, ubi Olympo propius facilis sit astrorum obseruatio. Linguam habent 
propriam, qua etiam Aethiopes utuntur usque in hodiernum diem; nam Ro-
mae uidimus Aethiopas religiosos sacras horas obire Chaldaeorum catalecto 
ac litteris. Hanc Hieronymus cum probe nosset, librum Danielis conuertit, 
in cuius prologo queritur cum fuerit eleganti Latinorum Graecorumque lec-
tioni assuetus, anhelantia stridentiaque uerba uix superare potuisse. Habuere 
scriptores e suis, Naburianum, Sudunam, Seleucum, Berosum, potentia ac re-
bus gestis florentem Nabucodonosorum teste Strabone. Hunc ego putauerim 
Babyloniae regem in sacris libris commemoratum fuisse, litteris quibusdam 
permutatis, qui captiuos Iudaeos duxerit aut certe ex eo prognatum. Idem 
auctor plures eorum gentes adsignat Orchanos, Borsippenos itemque alios. 
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Est autem Borsippa, ut ipse ait, urbs Dianae et Apollini sacra, in qua maxi-
mum lanificium. Nam in hac regione sicuti et apud Phryges sunt opere tenui 
et eleganti uestes discriminatae. Martialis. Texta Semiramia quae uariantur 
acu. Zeuma urbs ad Euphratem satraparum regio appellata, quo tributa con-
ferebantur Plinio.